REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE VLORE
Nr. 5 .54 prot.(E.Sh) Vloré mé daté (% . 06 2021
Lénda : Dérgohet pér njohje vendimi i mosfillimit.

Shtetasit; Gazmend Bardhi

Sekretar i Pérgjithshém i Partisé Demokratike 1¢é Shqipérisé

TIRANE

Bashkélidhur késaj shkrese ju dérgojmé pér njohje vendimin e mosfillimit t& materialit kallézues
Nr.822 té vitit 2021, rregjistruar prané késaj prokurorie.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

DREJTUESI 1 PROKURORHI\_SE

Lagja “Hajro Cakerri”, Rr “Zenel Murra”, Tel .033222287. Web www.pp.gov/prokuroria Vioré




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GIYKATES SE SHKALLES SE PARE VLORE

" VENDIM
PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAT,

Né Vloré, mé 19.05.2021, uné Erjon Shqarri, Prokuror né€ Prokurorin€ Prané

Gjykatés s& Shkallés sé Paré Vloré, pasi studiova materialin kallézues me nr
822, daté 19.04.2021;

KONSTATOVA :

Né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vloré, ésht€ regjistruar
materiali kallézues nr 822, daté 19.04.2021, ardhur pér kompetence, nga

Prokuroria e Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar Tirang,
me shkresén nr 325/1 prot, daté 15.04.2021.

Ky material kallézues éshté regjistruar nga Prokuroria e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar Tirané, me nr 325, daté 14.04.2021,
mbi bazén e kallézimit té shtetasit Gazmend Bardhi, si pérfagésues 1 Partis€

Demokratike té Shaqipérisé, kundér shtetasve B e detyré

me detyré |
Vioré, dhe |G ¢ detyré pér kryerjen
e veprave penale t& “Shpérdorimi i detyrés”, “Korrupsiont aktiv né
zgjedhje”, “Pérdorimi 1 funksionit. publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore”, “Marrja ose pérdorimi 1 paligishém 1 dokumenteve 1€
identifikimit”, dhe “Grupi i strukturuar kriminal”, t€ parashikuara nga nenet

248, 328,328/a, 331/a dhe 333/a t& Kodit Penal.

Pas studimit té materialit kallézues nga kjo Prokurori, €shté arritur né
konkluzionin se, nuk ka t& dhéna pér veprat penale te “Korrupsionit aktiv né
zgjedhje” apo t& “Grupit t& strukturuar kriminal”, té€ parashikuara nga nenet
178 dhe 333/a té Kodit Penal, pavarésisht faktit se ne kallézim pretendobet
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pér veprime abuzive t€ shtetasit B e detyie
e T Ot | I




me détyré _ me qéllim pérdorimin e administratés

publike né fushaté, nén presionin e largimit nga puna, pérdorimin e
ambienteve té& institucioneve dhe aseteve t& tjera publike né fushaté, s1 dhe
mbledhjen e kartave 1D, pér té detyruar shtetas t€ votojné n€ njé ményre te
caktuar apo pér t& mos i lejuar ato g€ t€ shkojné t€ votojné né zgjedhjet
elekiorale té datés 25 prill 2021. Kéto veprime mund t€ kualifikohen né
kuadér té veprave penale t€ ‘‘Shpérdorimit t€ detyrgs”, “Pérdormmit i€

funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”,”"Marrjes ose

nérdorimit té paligishém t€ dokumenteve t€ 1dentifikimit™, t€ parashikuara
nga nenet 248, 328/a dhe 331/a t&€ Kodit Penal.

Né kéto rrethana, pavarésisht pretendimit t& kallézuesit p€r veprat penale t€
kryera, konstatohet q& materiali pérmban indicie g€ referon€ pér vepra
penale qé nuk jané n& kompetenc€ t€ Prokurorisé s€ Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, referuar nenit 75/a t€ Kodit t€
Procedurés Penale, apo subjekte t& Posac&m, referuar nenit 3 t€ Ligjt nr.
05/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér t€ luftuar
korrupsionin dhe krimin e organizuar”, dhe kompetente pér hetimin e kétyre
veprave penale éshté Prokuroria Prang Gjykatés s€ Shkall€s s€ Paré Vloré.

Nga materiali hetimor rezulton se né kallézim jan€ parashtruar rrethanat e
faktit, dhe konkretisht:

N& 25 Prill do t& zhvillohen zgjedhjet parlamentare, dhe prej disa kohé€sh ka
filluar organizimi i partive politike dhe subjekteve zgjedhore.

N& kété kuadér, javét e fundit éshté véné re shtim né masé 1 veprimeve 1€
kundraligjshme nga ana e qeveris€, né¢ funksion t& ndikimit tek vullnet1 1
gytetaréve, dhe ndryshimit me ¢do mjet dhe ményré té paligjshme t&
rezultatit t€ zgjedhjeve.

Drejtor i [ che —J

krijuar njé grup té strukturuar kriminal, me géllim blerjen e votes,
ndryshimin e rezultatit t&€ zgjedhjeve dhe maksimizimin né€ meényre te
palgjshme t& votés pér Partin Socialste, né zgjedhjet e 25 prillit, duk;
konsumuar veprat penale t€ “Shpérdorimi 1 detyr€s” parashikuar nga neni
248. “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328, “Pérdorimi 1
funksionit publik pér veprimtar politike ose zgjedhore™ parashikuar nga
neni 328/a, “Marrja ose pérdormi 1 paligjshém 1 dokumenteve e ..
identifikimit” parashikuar nga neni 33 1/a dhe “Grupit t€ strukturuar
kriminal” parashikuar nga neni 333/a t€ Kodit Penal. '




Né& shpérdotim té detyrés, kéta shtetas po pérdorin administratén publike né
fushaté, nén presionin e largimit nga puna, po pérdorin vendet e punes ne
administraté n&pérmjet emérimeve politike né kémbim té votés, ambientet e
‘nstitucioneve dhe asete té tjera publike né fushaté, legalizimet dhe cdo
certifikaté tjetér dhéné nga ASHK né€ kémbim té votes, favorizimmn dhe
faljen e detyrimeve ndaj OSHEE né& kémbim 1€ votes. Japin para né€ doré né
kémbim t& votés, si dhe mbledhin nd kémbim té parave t€ kartat e 1D per (€
mos lejuar qytetarét gé€ nuk votojng PS 1€ shkojné dhe té votojné né 25 priil.

Duke analizuar materialin hetimor, konstatohet se pérve¢ kallézimit penal,
né dosje nuk ka bashkéngjitur asnjé prove apo dokument ku bazohet
kallé¢zimi.

Pér keté fakt, n& datén 04.05.2021, &shté njoftuar me telefon nga oficer 1
policisé gjyqgésore, pér tu paraqitur ne Prokuroriné Prané Gjykatés sc
Shkallés s& Paré Vloré, kallézuesi Gazmend Bardhi, por nuk &shté bere 1
mundur njoftimi 1 tij.

Né datén 07.05.2021, &shté njoftuar me telefon pér tu paraqitur ne
prokuroring Vlorg, shtetasi Gazmend Bardhi, pér 1€ dhéné deklarime lidhur
me kallézimin ¢ béré nga ana e tij, si dhe pér t€ paraqitur prova, ku
mbéshtetet kallézimi. Ky shtetas ka njoftuar se kishte 1€n€ si1 pértagésuese
shtetasen [ ¢ t¢ ndigte né vazhdimési kallézimin, pér shkak t€

ngarkesés g€ kishte.

Po né datén 07.05.2021, &shté njoftuar me telefon pér tu paraqitur né
Prokuroring Vloré, shtetasja -, e autorizuar nga shtetasi
Gazmend Bardhi, pér t& dhéné shpjegime dhe pér te paraqitur prova lidhur
me kallézimin penal. Kjo shtetase ka njoftuar se e kishte t& pamundur
paraqitjen né Prokuroring Vlor€, por do té& autorizonte njé& person tjeter
lidhur me k&té fakt, emrin e té cilit do ta jepte me pas.

N& datén 10.05.2021, &shté njoftuar me telefon pérséri shtetasja NG

B i ¢shté kérkuar emri 1 personit t& autorizuar per te dhéné spjegime
dhe prova lidhur me kallézimin. Kjo shtetase ka njoftuar se kishte autorizuar

shtetasin| pérfagésuesin e Partis¢ Demokratike, dega Vloré.

N& datén 11.05.2021, éshté njoftuar me telefon shtetasi [ P¢! tV
paragitur prane Prokurorisé Vloré, pér té dhéné shpjegime lhidhur me
kallézimin e paragitur nga Partia Demokratike, si dhe prova ku mbeshtete;
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